

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
на 31 января 2022 года (включительно)

	31 января 2022 г. тыс. сом	31 января 2021 г. тыс. сом	31 декабря 2021 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	5 523 392	2 720 837	5 144 398
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	6 733 706	3 337 686	13 188 695
Счета в банках и других финансовых институтах	10 909 411	7 915 065	17 056 191
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	586 300	288 974	586 056
Инвестиции в ценные бумаги	8 894 546	3 535 397	9 824 734
Кредиты, выданные клиентам	26 415 667	26 620 691	26 935 839
- Резервы на потери по кредитам	(4 164 054)	(3 628 637)	(4 152 304)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	22 251 613	22 992 054	22 783 535
Основные средства и нематериальные активы	1 164 289	1 010 411	1 172 507
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	533 919	580 796	534 538
Прочие активы	694 046	419 972	777 833
Итого активов	57 291 222	42 801 192	71 068 487
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	76 574	35 974	81 323
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	405 936	675 913	363 072
Текущие счета и депозиты клиентов	44 664 376	27 784 062	58 651 077
Прочие привлеченные средства	3 957 373	6 464 104	3 955 460
Кредиты, полученные от НБКР	472 901	1 158 846	472 901
Прочие обязательства	921 757	586 831	851 550
Итого обязательств	50 498 917	36 705 730	64 375 383
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	5 742 305	5 045 462	5 643 104
Итого капитала	6 792 305	6 095 462	6 693 104
Итого обязательств и капитала	57 291 222	42 801 192	71 068 487
Потенциальные и условные обязательства	1 498 432	1 015 933	1 496 727

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.

ОАО «Оптим Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 января 2022 года (включительно)

	31 января 2022 г. тыс. сом	31 января 2021 г. тыс. сом
Процентные доходы	338 895	263 381
Процентные расходы	(130 387)	(86 963)
Чистый процентный доход	208 508	176 418
Комиссионные доходы	79 907	57 573
Комиссионные расходы	(65 274)	(37 881)
Чистый комиссионный доход	14 633	19 692
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	12 271	2 934
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	39 839	33 648
Прочие доходы	656	398
Операционный доход	275 907	233 090
Резерв по обесценению	(1 251)	(21 933)
Операционные расходы	(164 433)	(125 881)
Прибыль до налогообложения	110 223	85 276
Расход по налогу на прибыль	(11 022)	(8 536)
Чистая прибыль	99 201	76 740
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в сомах	4,72	3,65

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.